

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO EN UTILIDAD BRUTA DE 11.3%

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2016

Todas las cifras financieras de 2015 y 2016 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Enero a Marzo del año 2015.

Monterrey, N.L. a 28 de Abril del 2016. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2016.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,055 farmacias en operación lo cual representa un incremento de 34 tiendas que en el mismo período del año anterior. De acuerdo a nuestro agresivo plan de aperturas para 2016 comenzamos con 13 aperturas durante el primer trimestre del año, por otra parte, cerramos 3 sucursales, con el propósito de incrementar la rentabilidad de nuestro piso de venta.

Como producto de sólidas estrategias y fuertes actividades comerciales, las ventas del primer trimestre de 2016 se incrementaron un 6.3%, pasando de \$3,168 millones a \$3,368 millones de pesos.

La Utilidad Bruta de Enero a Marzo de 2016 alcanzó los \$874 millones, presentando un aumento de 11.3% respecto del mismo período de 2015, explicado principalmente por el crecimiento de las ventas, eficiencia comercial y por último, pero no menos importante la aceptación de nuestros clientes a nuestras marcas propias.

Los Gastos de Operación en el primer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$90 millones al pasar de \$679 millones a \$769 millones. La variación de 13.3% se debe principalmente al incremento en el número de sucursales en comparación con el año anterior.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo del 2016
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS				
Primer Trimestre				
	2016	2015	Var	% Var.
Ventas Netas	3,368	3,168	200	6.3
Costo de Venta	2,494	2,382	112	4.7
Utilidad Bruta	874	786	89	11.3
% Margen Bruto	26.0%	24.8%		
UAFIRDA	105	106	- 2	-1.5
% UAFIRDA	3.1%	3.4%		
Utilidad de Operación	56	64	- 8	-12.8
% Margen Operativo	1.7%	2.0%		
Utilidad Neta	26	46	- 19	-42.4
% Margen Neto	0.8%	1.4%		

Como resultado del incremento en gastos, derivado de la apertura de nuevas sucursales en una mayor proporción que el margen bruto, el UAFIRDA del primer trimestre finaliza en 105 millones de pesos, 1.6 millones por debajo del mismo período del año anterior.

La Utilidad de Operación cerró en \$56 millones de pesos, lo cual, significa un decremento de \$8.1 millones respecto al año anterior, derivado de un aumento en la depreciación (\$6.6 millones).

Al cierre de este primer trimestre se presentó una Utilidad Neta de \$26 millones de pesos presentando un decremento respecto al mismo periodo del año anterior, explicada principalmente por el incremento en gastos de operación, pérdida cambiaria y el menor UAFIRDA.

El Director General expresó lo siguiente:

Dentro de un marco por demás competitivo, que se vislumbra lleno de retos y oportunidades, en este año seguimos logrando nuestros objetivos.

Me complace anunciarles que Farmacias Benavides incrementó sus ventas 6.3% en el primer trimestre de 2016, a pesar de diversos factores de temporalidad adversos que estuvieron presentes en los primeros meses del año.

Nuestras marcas propias y nuestro programa de lealtad, nos diferencian y ofrecen soluciones integrales de calidad a la altura de nuestros clientes, a los que no me queda más que agradecerles por seguir brindándonos su preferencia.

Agradezco a todo el equipo de Farmacias Benavides por el gran compromiso y empeño con el que trabajan día a día en este gran proyecto de salud y bienestar para las familias mexicanas así como a nuestros proveedores y socios comerciales.

El panorama económico seguirá siendo sumamente retador para el resto del año, sin embargo, nos sentimos muy motivados a seguir trabajando e innovando conforme a la cultura del Grupo Walgreens Boots Alliance, para ofrecer soluciones que de calidad para el bienestar y calidad de vida de los mexicanos.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con 97 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Farmacias Benavides al 31 de Marzo de 2016 opera 1,055 Farmacias en 191 localidades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 8,875 personas.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:
Rodrigo Gil
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo del 2016
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2016	2015	% Var.
Ventas Netas	3,368	3,168	6.3
Costo de Ventas	2,494	2,382	4.7
Utilidad Bruta	874	786	11.3
Gastos de Operación	-769	-679	13.3
UAFIRDA	105	106	-1.5
Depreciación & Amortización	49	43	15.5
Utilidad de Operación	56	64	-12.8
Gastos Financieros	-3	-3	-4.6
Productos Financieros	1	9	-86.1
Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	-2	6	-127.9
Pérdida Cambiaria	-12	1	-1860.8
U.A.I.R.	42	71	-40.1
ISR y PTU	16	25	-36.0
Utilidad Antes P.E.	26	46	-42.4
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	26	46	-42.4
Ut. Mayoritaria	26	46	-42.4
Margen Bruto	26.0%	24.8%	
Margen de Operación	1.7%	2.0%	
UAFIRDA	3.1%	3.4%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.26	0.26	-1.5
UPA (pesos)	0.06	0.11	-42.4

BALANCE GENERAL
INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	BALANCE GENERAL			INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS			
	Mar'16	Dic'15	% Var.	Mar'16	Dic'15	% Var.	
Activo Circulante	3,190	3,469	-8.0	Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Otros Activos	1,919	1,835	4.6	Razón Circulante	0.94	0.96	-1.9
Activo Total	5,109	5,303	-3.7	Prueba ácida	0.24	0.28	-12.9
Pasivo Circulante	3,400	3,627	-6.3	Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.88	-3.71	-49.3
Pasivo Largo Plazo	166	160	3.4	Pasivo/Capital	2.31	2.50	-7.5
Otros Pasivos	0	0	0.0	UAFIRDA / Capital Invertido	7.0%	7.7%	-8.9
Pasivo Total	3,566	3,788	-5.8				
Cap. Cont. Consolidado	1,543	1,516	1.8				
Cap. Cont. Mayoritario	1,543	1,516	1.8				

CAPITAL DE TRABAJO

	CAPITAL DE TRABAJO			CAPITAL DE TRABAJO			
	Mar'16	Dic'15	% Var.	Mar'16	Dic'15	% Var.	
Existencias	2,362	2,454	-3.8	Días de Existencias	85.2	87.9	-3.0
Cuentas por Cobrar	203	191	6.5	Días de Cuentas por Cobrar	5.4	5.1	6.0
Cuentas por Pagar	2,803	3,079	-8.9	Días de Cuentas por Pagar	101.2	110.3	-8.3
Cap de Trabajo Neto	-238	-434	-45.1	Días de Cap de Trabajo Neto	-10.5	-17.3	-39.2

INFORMACION OPERATIVA

	Primer Trimestre			Primer Trimestre			
	2016	2015	% Var.	2016	2015	% Var.	
Total área de Venta m2	220,495	213,598	3.2	Número de tiendas	1,055	1,021	3.3
Ventas Mismas Tiendas	3,237,536	3,110,284	4.1	Número de empleados	8,875	8,706	1.9
				Empleados por sucursal	8.5	8.5	-0.2

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 3 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible